
 
 
 
Dato: 2010.05.06 – Sted: Østre Havnevej 23, 2. sal, 5700 Svendborg 
 
Deltagere:  
KPU Svendborg: Brita Andersen og Dorthe Jørgensen 
KPU Faaborg-Midtfyn: Flemming Sørensen, Ingrid Kaagh og Steen Juul 
KPU Langeland: Susan Bøg, Rene Vostrup og Kurt Karlsson 
LO Sydfyns bestyrelse: Jørn Jensen og Niels Chr. Nielsen 
 
 
Susan bød på vegne af KPU velkommen til Torben Hansen, MF og socialdemokraternes 
arbejdsmarkedspolitiske ordfører. Torben præsenterede sig selv, hvorefter der fulgte en 
præsentationsrunde. 
 
Torben skulle fortælle om arbejdsmarkedet, hvad Socialdemokraterne vil gøre, hvordan ydes der 
speciel hjælp til udkantsområderne, dagpengesystemet, arbejdsmarkedsuddannelser og mangel 
på praktikpladser m.v. 
 
Udfordringerne er følgende: 
1. Stigende ledighed 
Socialdemokraterne satser på massive offentlige investeringer, tværsektionel 
arbejdsmarkedsindsats og at det skal være lettere for den enkelte at være på arbejdsfordeling 
gennem vækstpakker. Ledigheden er stærk stigende, næsten 200.000 i 2011.  
 
2. Kommunaliseringen 
Kommunaliseringen er ikke Socialdemokraternes kop te, og den får hård kritik fra LO, DA og Det 
økonomiske råd. Mobiliteten forsvinder og S ønsker at bryde hegnene ned og lave det om, bl.a. 
ved at styrke det centrale og regionale niveau. Jobcentrene (arbejdsmarkedets parter) skal have 
regionalt ansvars og have integreret uddannelse og erhvervspolitik. 
Som det er nu, bliver storbyerne styrket og udkantsområderne kommer til at betale. Næste valg 
bliver en kamp om a-kassernes og fagbevægelsens overlevelse. 
Udkantsområderne har problemer nok, der skal arbejdes for at ændre dette og ikke selvforstærke 
det. 
Det blev foreslået, at man ikke taler nedgørende om udkantsområderne, men omtaler det som 
f.eks. områder med udviklingspotientiale.  
Infrastrukturen skal prioriteres højt, der skal sættes ind omkring kollektiv transport, taksterne skal 
nedsættes og der skal være større frekvens. Grunden til at storbyerne er attraktive er bl.a. at det 
nemmere at transportere sig fra A til B og der er væsentligt flere arbejdspladser. 
 
3. Uddannelsessvigtet de senere år 
Der er mangel på kvalificeret arbejdskraft. De ufaglærte jobs forsvinder. Man skal kunne uddanne 
sig på dagpenge. Produktivitet lider og vi skal være klar til næste opsving. Der kommer til at 
mangle omkring 100.000 indenfor FTF og AC-grupperne de kommende år. Danmark har altid 
været placeret blandt top 10 på mange områder, men det er faldende. 
Helt op til 70% har ingen ungdomsuddannelse. Hvorfor ikke ændre 6 ugers selvvalgt uddannelse til 
f.eks. 14-20 uger? Motivationen er størst i starten af ledighedsperioden, men 6 uger rækker ikke til 
uddannelse. Støjberg mener slet ikke at der skal være uddannelse i ledighedsperioden, hvor 
prioriteten skal være at komme i arbejde igen. 
 
4. Mangel på praktikpladser 
Skolepraktikken skal udvides og kvaliteten forbedres på virksomhedspraktikken. Der skal laves 
forsøg med praktikpladscentre. Der skal ses på fleksuddannelse og ungdomsuddannelsen 
generelt. Skolepraktik skal have mindre holdstørrelser. 
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5. Bevarelse og udbygning den danske model 
Der er mange forslag til, hvorfor man skal bevare efterlønnen. Statistikker viser, at 63% 3F’ere 
over 60 år, 61% fra FOA over 60 år, 60% TIB’ere over 60 år, 59% HK’ere over 60 år og 51% fra 
Metal over 60 år vælger at gå på efterløn, og det må siges at være begrundelse nok for at den skal 
bibeholdes. 
 
6. A-kasse beurakratiet og mistænkeliggørelse 
Det er demotiverende og man bør afskaffe CV-klinikkerne og i stedet arbejde på at analysere, hvor 
de fremtidige jobmuligheder ligger henne, og her kan LO være en væsentlig medspiller. 
Som sammenligning kan siges, at Skat har 6.500 medarbejdere på landsplan til at opkræve kr. 800 
milliarder, hvorimod der i jobcentrene er 4.700 til at udbetale 40 milliarder. Der er for meget 
bureaukrati, og forslag til, hvordan dette løses ønskes der gerne forslag til. 
 
Afrunding: 
Socialdemokraterne ønsker varighedsbegrænsning af sygedagpenge. Jobrotation, fremrykning af 
indsatsen og nedsættelse af ungdomsarbejdsløsheden (Ungepakken). Der ønskes en 
fattigdomsydelse, da mere end 50.000 børn lever under grænsen. Der ønskes indsats omkring 
varslingspuljen og uddannelse. 
Arbejdsfordeling. Stramning overfor andre aktører, afskaffet a-kasseberaukratiet, og en indsats 
mod social dumping. 
 
Herefter blev sagt tak til MF Torben Hansen. 
 
Et tættere samarbejde mellem KPU er ikke relevant, da det er mere hensigtsmæssigt, at KPU’erne 
ligger deres arrangementer i nærområderne. Dog vil man ikke afvise, at få en kendt politiker til 
Sydfyn i 2 dage, således at man kan trække på den samme til lokalt funderede møder, første 
møde f.eks. kl. 15-17 og næste kl. 19-21. Rene Vodstrup tjekker op på hvem Langelænderne 
stemte på ved sidste folketingsvalg, og tilsvarende gøres i de andre lokalområder. Den lokale 
kandidat, kan evt. være mødeleder ved mødet. Specifikation af hvordan de enkelte stemmer faldt 
ved sidste valg kan findes på følgende link: http://www.kmdvalg.dk/fv/dk.htm 
Tine tjekker op på, hvilken kendt politiker vi kan få til Sydfyn. 
 
Herudover blev det aftalt, at Tine, samtidig med at hun opfordrer til budgetønske for KPU’erne 
beder om forslag til, hvilket tema og hvilken dato der skal være til det kommende fælles KPU-
møde. 
 
Der var ikke andre ting man ønskede at drøfte på mødet. 
 
Referent  
Tine 


